
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 525 DEL 19/12/2024

 Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  D. 
LGS.36/2023,  DELLA  FORNITURA  DI  NUOVO  PORTALE  E  FASCICOLO  HR 
EDIMPLEMENTAZIONE  DELLE  FUNZIONALITÀ  DELLA  SUITE  GPS  SU 
SISTEMIGIÀ IN USO PRESSO L’ATS DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che con Modello Unico del  16/09/2024 è pervenuta, da parte del Direttore della 
S.C.  Sistema Informatico Aziendale, dott.  Fulvio Colombo, richiesta fornitura di nuovo portale 
HR e implementazione della Suite Gps già in uso presso l’Ats dell’Insubria per la gestione dei 
processi  informativi  ed autorizzativi  in ambito gestione del  personale al  fine di  risolvere le 
vulnerabilità  emerse  dai  V.A.P.T.  effettuati  in  collaborazione  con  la  task  foce  regionale  di 
cybersicurezza; 

EVIDENZIATO che il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo 
per  l’acquisizione  del  predetto  servizio  ha  prodotto  relazione  di  esclusività/infungibilità 
attestando che:
- l’impresa Data Processing S.p.A., fornitrice del software “Suite GPS”, è l’unica a poter fornire 

le prestazioni richieste in quanto unica azienda in possesso del “codice sorgente”;
- è stata verificata l’assenza della disponibilità di “soluzioni a riuso delle PA” e “soluzioni Open 

Source”;
- è stata verificata l’assenza, all’interno dell’ATS dell’Insubria, di dipendenti in possesso delle 

necessarie competenze tecniche per l’effettuazione del servizio;

DATO ATTO che:
- il  servizio  in  argomento  non  rientra  fra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al  D.P.C.M. 

11/07/2018  e,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip S.p.A. o ARIA S.p.A.;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2024”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;

ACCERTATA  pertanto la necessità di effettuare apposita procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 Comma 1 Lett. B) D. Lgs. 36/2023;

PRECISATO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dott.ssa Paola Galli, Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, in data  22/11/2024, ha attivato sul 
Sistema di Intermediazione telematica “Sin.Tel.” di Regione Lombardia una procedura di gara – 
Id 192514927 – per l’affidamento della fornitura in questione invitando ad offrire l’impresa Data 
Processing S.p.A. – ponendo a base d’asta l’importo di € 16.500,00 oltre IVA 22%;

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ovvero le ore 
13:00 del giorno 28/11/2024, è pervenuta  offerta da parte dell’impresa Data Processing S.p.A. 
per un importo complessivo pari ad € 16.500,00 oltre IVA 22% con il seguente dettaglio:

Pagina 2 di 5



Descrizione prodotto Articolo Importo 
oltre IVA

€

IVA 22% Importo 
comprensivo 
di IVA 22%

Arco – Portale applicativo Liferay ARCO-JB0 5.000,00 1.100,00 6.100,00
Suite GPS – Nuovo Portale e fascicolo HR HRSNPVB1 2.500,00 550,00 3.050,00
Installazione e configurazione dell’infrastruttura 2.500,00 550,00 3.050,00
Configurazione applicativa del portale e voci 
menu e configurazione e formazione su 
modulistica

6.500,00 1.430,00 7.930,00

TOTALE 16.500,00 3.630,00 20.130,00

ACQUISITO in data 03 dicembre  2024 il parere di idoneità e congruità dell’offerta da parte del 
Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo;

RITENUTO, pertanto, di:
- contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 

all’impresa Data Processing S.p.A (C.F. 00311430375)  la fornitura e l'implementazione su 
sistemi  dell’Ats  dell’Insubria   del  nuovo  Portale  e  Fascicolo  HR   per  un  importo 
complessivo di € 16.500,00, oltre IVA 22% pari a € 3.630,00, per un totale di € 20.130,00;

 - nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  dott.  Fulvio 
Colombo, che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO  ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  20.130,00 
(comprensivo di IVA 22%), è imputato nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA
per le ragioni espresse:

1. di  contrarre  e  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 
all’impresa Data Processing S.p.A (C.F. 00311430375) la fornitura e l'implementazione su 
sistemi  dell’Ats  dell’Insubria   del  nuovo  Portale  e  Fascicolo  HR   per  un  importo 
complessivo di € 16.500,00, oltre IVA 22% pari a € 3.630,00, per un totale di € 20.130,00 
(CIG B49F4EE44B) con il seguente dettaglio :

Descrizione prodotto Articolo Importo 
oltre IVA

€

IVA 22% Importo 
comprensivo 
di IVA 22%

Arco – Portale applicativo Liferay ARCO-JB0 5.000,00 1.100,00 6.100,00
Suite GPS – Nuovo Portale e fascicolo HR HRSNPVB1 2.500,00 550,00 3.050,00
Installazione e configurazione dell’infrastruttura 2.500,00 550,00 3.050,00
Configurazione applicativa del portale e voci 
menu e configurazione e formazione su 
modulistica

6.500,00 1.430,00 7.930,00

TOTALE 16.500,00 3.630,00 20.130,00
 

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 

Pagina 3 di 5



Contratto (DEC) il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

3.  di  dare atto  che  il  costo derivante dal  presente provvedimento, pari  a €  20.130,00  
(comprensivo di IVA 22%), è imputato nei conti di bilancio come segue:
- € 14.030,00 (IVA 22% inclusa), conto economico “14140510”, esercizio 2024, CDC /UDP: 
51S140000/2170;
- €  6.100,00 (IVA  22%  inclusa)  conto  patrimoniale  “1020710”  esercizio  2024  Codice 
progetto D.G.R 2457/2024 “Piano Investimenti 2024”;

4.  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5.  di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento S.C. Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo: 53S110000  UDP:2170

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D. LGS. 
36/2023,  DELLA  FORNITURA  DI  NUOVO  PORTALE  E  FASCICOLO  HR  ED
IMPLEMENTAZIONE DELLE FUNZIONALITÀ DELLA SUITE GPS SU SISTEMI GIÀ 

IN USO PRESSO L’ATS DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140510 per € 14.030,00 (IVA 22% inclusa)

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto 1020710 per € 6.100,00 (IVA 22% compresa)   “Piano Investimenti 2024”  

 Codice progetto  D.G.R 2457/2024

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/12/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


